[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ УЯРСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]02.06.2025                                          г. Уяр                                           №375- п

О внесении изменений в постановление администрации Уярского района от 31.10.2013г. №1078-П «Об утверждении муниципальной программы «Содействие развитию местного самоуправления»»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Уярского района от 12.08.2013г. № 810-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Уярского района, их формировании
и реализации», руководствуясь статьями 21,44 Устава Уярского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Уярского района от 31.10.2013г. №1078-П «Об утверждении муниципальной программы «Содействие развитию местного самоуправления»» (далее-постановление) следующие изменения:
в приложение к постановлению:
1.1 паспорт муниципальной программы Уярского района «Содействие развитию местного самоуправления», графу 2 табличной части «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей редакции:
«Объем средств на реализацию Программы составит 656569,1 тыс. рублей за счет средств федерального, краевого и местного бюджетов, в том числе по годам:
2014 году - 18407,6 тыс. рублей;
2015 году - 33377,0 тыс. рублей;
2016 году - 35329,8 тыс. рублей;
2017 году - 41338,5 тыс. рублей;
2018 году – 40127,6 тыс. рублей;
2019 году – 63789,6 тыс. рублей;
2020 году – 49564,4 тыс. рублей;
2021 году – 69708,8 тыс. рублей;
2022 году – 55545,6 тыс. рублей;
2023 году – 53583,6 тыс. рублей;
2024 году – 63618,3 тыс. рублей;
2025 году – 65844,7 тыс. рублей;
2026 году – 33199,3 тыс. рублей;
2027 году – 33134,3 тыс. рублей.
за счет средств федерального бюджета 14071,5 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 году - 1544,4 тыс. рублей;
2015 году - 2613,1 тыс. рублей;
2016 году - 2476,0 тыс. рублей;
2017 году - 665,7 тыс. рублей;
2018 году – 865,0 тыс. рублей;
2019 году – 1551,9 тыс. рублей;
2020 году – 611,8 тыс. рублей;
2021 году – 1079,4 тыс. рублей;
2022 году – 704,7 тыс. рублей;
2023 году – 447,4 тыс. рублей;
2024 году – 777,4 тыс. рублей;
2025 году – 435,4 тыс. рублей;
2026 году – 150,2 тыс. рублей;
2027 году – 149,1 тыс. рублей.
за счет средств краевого бюджета 379848,2 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 году -  7298,9 тыс. рублей;
2015 году - 21516,0 тыс. рублей;
2016 году - 23696,4 тыс. рублей;
2017 году - 30839,9 тыс. рублей;
2018 году – 28314,4 тыс. рублей;
2019 году – 50390,8 тыс. рублей;
2020 году – 32611,1 тыс. рублей;
2021 году – 47931,0 тыс. рублей;
2022 году – 34632,5 тыс. рублей;
2023 году – 29874,2 тыс. рублей;
2024 году – 33291,4 тыс. рублей;
2025 году – 30007,7 тыс. рублей;
2026 году – 4718,1 тыс. рублей;
2027 году – 4725,8 тыс. рублей.
за счет средств местного бюджета 262649,4 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 году - 9564,3 тыс. рублей;
2015 году - 9247,9 тыс. рублей;
2016 году - 9157,4 тыс. рублей;
2017 году - 9832,9 тыс. рублей;
2018 году – 10948,2 тыс. рублей;
2019 году – 11846,9 тыс. рублей;
2020 году – 16341,5 тыс. рублей;
2021 году – 20698,4 тыс. рублей;
2022 году – 20208,4 тыс. рублей;
2023 году – 23262,0 тыс. рублей;
2024 году – 29549,5 тыс. рублей;
2025 году – 35401,6 тыс. рублей;
2026 году – 28331,0 тыс. рублей;
2027 году – 28259,4 тыс. рублей.»
1.2 раздел 9 муниципальной программы Уярского района «Содействие развитию местного самоуправления» изложить в следующей редакции:
«Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей Программы»
Объем средств на реализацию Программы составит 656569,1 тыс. рублей за счет средств федерального, краевого и местного бюджетов, в том числе по годам:
2014 году - 18407,6 тыс. рублей;
2015 году - 33377,0 тыс. рублей;
2016 году - 35329,8 тыс. рублей;
2017 году - 41338,5 тыс. рублей;
2018 году – 40127,6 тыс. рублей;
2019 году – 63789,6 тыс. рублей;
2020 году – 49564,4 тыс. рублей;
2021 году – 69708,8 тыс. рублей;
2022 году – 55545,6 тыс. рублей;
2023 году – 53583,6 тыс. рублей;
2024 году – 63618,3 тыс. рублей;
2025 году – 65844,7 тыс. рублей;
2026 году – 33199,3 тыс. рублей;
2027 году – 33134,3 тыс. рублей.
за счет средств федерального бюджета 14071,5 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 году - 1544,4 тыс. рублей;
2015 году - 2613,1 тыс. рублей;
2016 году - 2476,0 тыс. рублей;
2017 году - 665,7 тыс. рублей;
2018 году – 865,0 тыс. рублей;
2019 году – 1551,9 тыс. рублей;
2020 году – 611,8 тыс. рублей;
2021 году – 1079,4 тыс. рублей;
2022 году – 704,7 тыс. рублей;
2023 году – 447,4 тыс. рублей;
2024 году – 777,4 тыс. рублей;
2025 году – 435,4 тыс. рублей;
2026 году – 150,2 тыс. рублей;
2027 году – 149,1 тыс. рублей.
за счет средств краевого бюджета 379848,2 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 году -  7298,9 тыс. рублей;
2015 году - 21516,0 тыс. рублей;
2016 году - 23696,4 тыс. рублей;
2017 году - 30839,9 тыс. рублей;
2018 году – 28314,4 тыс. рублей;
2019 году – 50390,8 тыс. рублей;
2020 году – 32611,1 тыс. рублей;
2021 году – 47931,0 тыс. рублей;
2022 году – 34632,5 тыс. рублей;
2023 году – 29874,2 тыс. рублей;
2024 году – 33291,4 тыс. рублей;
2025 году – 30007,7 тыс. рублей;
2026 году – 4718,1 тыс. рублей;
2027 году – 4725,8 тыс. рублей.
за счет средств местного бюджета 262649,4 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 году - 9564,3 тыс. рублей;
2015 году - 9247,9 тыс. рублей;
2016 году - 9157,4 тыс. рублей;
2017 году - 9832,9 тыс. рублей;
2018 году – 10948,2 тыс. рублей;
2019 году – 11846,9 тыс. рублей;
2020 году – 16341,5 тыс. рублей;
2021 году – 20698,4 тыс. рублей;
2022 году – 20208,4 тыс. рублей;
2023 году – 23262,0 тыс. рублей;
2024 году – 29549,5 тыс. рублей;
2025 году – 35401,6 тыс. рублей;
2026 году – 28331,0 тыс. рублей;
2027 году – 28259,4 тыс. рублей.
Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов на реализацию целей Программы с учетом источников финансирования, в том числе по уровням бюджетной системы, представлено в приложении № 2 к Программе.»
1.3 Приложение № 1 к муниципальной программе Уярского района «Содействие развитию местного самоуправления» изложить в редакции согласно приложения № 1 к настоящему постановлению.
1.4 Приложение № 2 к муниципальной программе Уярского района «Содействие развитию местного самоуправления» изложить в редакции согласно приложения № 2 к настоящему постановлению.
1.5 паспорт подпрограммы 5 «Обеспечение жильем молодых семей» муниципальной программы Уярского района «Содействие развитию местного самоуправления», графу 2 табличной части «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в следующей редакции: «Финансирование Подпрограммы осуществляется за счёт средств федерального, краевого и местного бюджетов. Объем бюджетных ассигнований на реализацию Подпрограммы составляет 4618,4 тыс.  рублей, в том числе по годам:
2025 год – 2255,0 тыс. рублей;
2026 год – 1229,7 тыс. рублей;
2027 год – 1133,7 тыс. рублей, из них
734,7 тыс. рублей за счет средств федерального бюджета, в том числе по годам:
2024 год – 435,4 тыс. рублей;
2025год – 150,2 тыс. рублей;
2026 год – 149,1 тыс. рублей;
2566,1 тыс. рублей за счет средств краевого бюджета, в том числе по годам:
2024 год – 1425,0 тыс. рублей;
2025 год – 566,7 тыс. рублей;
2026 год – 574,4 тыс. рублей;
1317,6 тыс. рублей за счет средств местного бюджета, в том числе по годам:
2024 год – 394,6 тыс. рублей;
2025 год – 512,8 тыс. рублей;
2026 год – 410,2 тыс. рублей.»
1.6 в подпрограмме 5 «Обеспечение жильем молодых семей»   муниципальной программы Уярского района «Содействие развитию местного самоуправления» Приложение № 2 изложить в редакции согласно приложения № 3 к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы Уярского района по финансово - экономическим вопросам - руководителя финансового управления администрации Уярского района.
3.Главному специалисту организационно-правового отдела, разместить Постановление на официальном сайте муниципального образования Уярский район в сети Интернет  https://admuyarsky.gosuslugi.ru/
4. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Глава Уярского района                                                        П.А. Грызунов

Приложение № 1 к постановлению
администрации Уярского района
от 02.06.2025 № 375– п
Приложение № 1
к муниципальной программе
«Содействие развитию
местного самоуправления»

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной Программы Уярского района
за счет средств районного бюджета, в том числе средств, поступивших из бюджетов других уровней
бюджетной системы и бюджетов внебюджетных фондов

	Статус (муниципальная программа, подпрограмма)
	Наименование программы,
подпрограммы
	Наименование ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы, в том числе по годам реализации Программы,
 (тыс. руб.)

	ГРБС
	РзПр

ЦСР
	ВР
	Очередной финансовый год
(2025 год),
план
	Первый год планового периода
 (2026 год),
план
	Второй год планового периода
(2027 год),
план
	Итого на очередной финансовый год
и плановый период

	Муниципальная программа
	«Содействие развитию местного самоуправления»
	всего расходные обязательства по программе,
	65844,7
	33199,3
	33134,3
	132178,3

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Уярского района
	032
	Х
	Х
	Х
	29209,3
	19922,8
	19874,8
	69006,9

	Отдел образования администрации Уярского района
	024
	Х
	Х
	Х
	10002,7
	10,0
	0,0
	10012,7

	Отдел имущественных отношений, архитектуры и строительства
	039
	Х
	Х
	Х
	20871,1
	12052,3
	12045,3
	44968,7

	Финансовое управление администрации Уярского района
	040
	Х
	Х
	Х
	5761,6
	1214,2
	1214,2
	8190,0

	Подпрограмма 1
	«Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления»
	всего расходные обязательства по программе,
	24283,5
	12697,3
	12685,3
	49666,1

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Уярского района
	032
	Х
	Х
	Х
	13019,2
	11473,1
	11471,1
	35963,4

	Отдел образования администрации Уярского района
	024
	Х
	Х
	Х
	10002,7
	10,0
	0,0
	10012,7

	Финансовое управление администрации Уярского района
	040
	Х
	Х
	Х
	1261,6
	1214,2
	1214,2
	3690,0

	Подпрограмма 2
	«Организация управления муниципальным имуществом»

	всего расходные обязательства по программе,
	18290,5
	12052,3
	12045,3
	42388,1

	в том числе по ГРБС:

	Отдел имущественных отношений, архитектуры и строительства
	039
	Х
	Х
	Х
	18290,5
	12052,3
	12045,3
	42388,1

	Подпрограмма 3
	«Содействие развитию и модернизации автомобильных дорог местного значения
 и организация транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом между поселениями в границах муниципального района»
	всего расходные обязательства по программе,
	7225,0
	6800,0
	6850,0
	20875,0

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Уярского района
	032
	Х
	Х
	Х
	7225,0
	6800,0
	6850,0
	20875,0

	Финансовое управление администрации Уярского района
	040
	Х
	Х
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 4
	«Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства»
	всего расходные обязательства по программе,
	2926,0
	200,0
	200,0
	3326,0

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Уярского района
	032
	Х
	Х
	Х
	2926,0
	200,0
	200,0
	3326,0

	Подпрограмма 5
	«Обеспечение жильем молодых семей»
	всего расходные обязательства по программе,
	2255,0
	1229,7
	1133,7
	4618,4

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Уярского района
	032
	Х
	Х
	X
	2255,0
	1229,7
	1133,7
	4618,4

	Подпрограмма 6
	«Обращение с отходами»

	всего расходные обязательства по программе,
	10317,2
	200,0
	200,0
	10717,2

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Уярского района
	032
	Х
	Х
	Х
	3764,1
	200,0
	200,0
	4164,1

	Отдел имущественных отношений, архитектуры и строительства
	039
	Х
	Х
	Х
	2053,1
	0,0
	0,0
	2053,1

	Финансовое управление администрации Уярского района
	040
	Х
	Х
	Х
	4500,0
	0,0
	0,0
	4500,0

	Подпрограмма 7
	«Развитие гражданского общества и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций»
	всего расходные обязательства по программе,
	20,0
	20,0
	20,0
	60,0

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Уярского района
	032
	Х
	Х
	Х
	20,0
	20,0
	20,0
	60,0

	Подпрограмма 8
	«Территориальное планирование»

	всего расходные обязательства по программе,
	527,5
	0,0
	0,0
	527,5

	в том числе по ГРБС:

	Отдел имущественных отношений, архитектуры и строительства
	039
	Х
	Х
	Х
	527,5
	0,0
	0,0
	527,5

	Финансовое управление администрации Уярского района
	040
	Х
	Х
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение № 2 к постановлению
администрации Уярского района
от 02.06.2025 № 375– п
Приложение № 2
к муниципальной программе
«Содействие развитию
местного самоуправления»

Информация об источниках финансирования подпрограмм, отдельных мероприятий муниципальной Программы Уярского района (средства районного бюджета, в том числе средства, поступившие из бюджетов других уровней бюджетной системы, бюджетов внебюджетных фондов)

Статус

Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы

Уровень бюджетной системы/источники финансирования
	Расходы, (тыс. руб.)

	Очередной финансовый год
(2025 год),
план
	Первый год планового периода
(2026 год),
план
	Второй год планового периода
(2027 год),
план
	Итого на очередной финансовый год и плановый период

	Муниципальная программа
	«Содействие развитию местного самоуправления»

	Всего
	65844,7
	33199,3
	33134,3
	132178,3

	в том числе:
	Х
	Х
	Х
	Х

	федеральный бюджет
	435,4
	150,2
	149,1
	734,7

	краевой бюджет
	30007,7
	4718,1
	4725,8
	39451,6

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Уярского района
	35401,6
	28331,0
	28259,4
	91992,0

	юридические лица
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1
	«Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления»
	Всего
	24283,5
	12697,3
	12685,3
	49666,1

	в том числе:
	Х
	Х
	Х
	Х

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	краевой бюджет
	15340,6
	4151,4
	4151,4
	23643,4

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Уярского района
	8942,9
	8545,9
	8533,9
	26022,7

	юридические лица
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 2
	«Организация управления муниципальным имуществом»
	Всего
	18290,5
	12052,3
	12045,3
	42388,1

	в том числе:
	Х
	Х
	Х
	Х

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	краевой бюджет
	2402,0
	0,0
	0,0
	2402,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Уярского района
	15888,5
	12052,3
	12045,3
	39986,1

	юридические лица
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 3
	«Содействие развитию и модернизации автомобильных дорог местного значения и организация транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом между поселениями в границах муниципального района»

	Всего
	7225,0
	6800,0
	6850,0
	20875,0

	в том числе:
	Х
	Х
	Х
	Х

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Уярского района
	7225,0
	6800,0
	6850,0
	20875,0

	юридические лица
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 4
	«Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства»
	Всего
	2926,0
	200,0
	200,0
	3326,0

	в том числе:
	Х
	Х
	Х
	Х

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	краевой бюджет
	2726,0
	0,0
	0,0
	2726,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Уярского района
	200,0
	200,0
	200,0
	600,0

	юридические лица
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 5
	«Обеспечение жильем молодых семей»
	Всего
	2255,0
	1229,7
	1133,7
	4618,4

	в том числе:
	Х
	Х
	Х
	Х

	федеральный бюджет
	435,4
	150,2
	149,1
	734,7

	краевой бюджет
	1425,0
	566,7
	574,4
	2566,1

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Уярского района
	394,6
	512,8
	410,2
	1317,6

	юридические лица
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 6
	«Обращение с отходами»
	Всего
	10317,2
	200,0
	200,0
	10717,2

	в том числе:
	Х
	Х
	Х
	Х

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	краевой бюджет
	8114,1
	0,0
	0,0
	8114,1

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Уярского района
	2203,1
	200,0
	200,0
	2603,1

	юридические лица
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 7
	«Развитие гражданского общества и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций»
	Всего
	20,0
	20,0
	20,0
	60,0

	в том числе:
	Х
	Х
	Х
	Х

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Уярского района
	20,0
	20,0
	20,0
	60,0

	юридические лица
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 8
	«Территориальное планирование»
	Всего
	527,5
	0,0
	0,0
	527,5

	в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Уярского района
	527,5
	0,0
	0,0
	527,5

	юридические лица
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение № 3 к постановлению
администрации Уярского района
от 02.06.2025 № 375– п
Приложение № 2
к Подпрограмме 5 «Обеспечение
жильем молодых семей»

Перечень мероприятий Подпрограммы

	№ п/п
	Цели, задачи, мероприятия подпрограммы
	ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы по годам реализации Подпрограммы (тыс. руб.)
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
от реализации подпрограммного мероприятия (в том числе
в натуральном выражении)

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	Очередной финансовый год
 (2025 год)

	1-ый год планового периода (2026 год)
	2-ой год планового периода (2027 год)
	итого на очередной финансовый год и плановый период

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Цель Подпрограммы: Обеспечение государственной поддержки молодых семей, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий (нуждающихся в жилых помещениях), направленной на оказание помощи в приобретении или строительстве жилья

	Задача 1: Предоставление молодым семьям – участникам подпрограммы социальных выплат на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома.

	Мероприятие 1

	1.1.
	Предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья в рамках подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» муниципальной программы Уярского района «Содействие развитию местного самоуправления»
	032

	032
	1003
	08502L4970

320

	2255,0
435,4
1425,0
394,6
	1229,7
150,2
566,7
512,8
	1133,7
149,1
574,4
410,2
	4618,4
	Обеспечение жильем не менее 1 молодой семьи ежегодно в течение периода реализации Подпрограммы

	Мероприятие 2

	2.1.
	Предоставление консультационной и информационной поддержки молодым семьям

Х

Х

Х

Х

Х

Х

Х

Х

Х
	Предоставление консультаций о реализации мероприятий Подпрограммы не менее 20 семьям ежегодно. Размещение информационных заметок на официальном сайте администрации Уярского района.

	Итого по Подпрограмме

	2255,0
	1229,7
	1133,7
	4618,4

image1.jpeg